
Možnosti klinického mikrobiologa a úskalí při 
komunikaci s klinickým lékařem

Václav Vaniš, ÚLM II. LF a FN Motol

vaclav.vanis@gmail.com

tel.: 603 440 248tel.: 603 440 248



Priority současné klinické mikrobiologie.

2



Priority současné klinické mikrobiologie.

• Klinicky relevantní mikrobiologická diagnostika

3



Priority současné klinické mikrobiologie.

• Klinicky relevantní mikrobiologická diagnostika

• Konzultační činnost• Konzultační činnost

4



Priority současné klinické mikrobiologie.

• Klinicky relevantní mikrobiologická diagnostika

• Konzultační činnost• Konzultační činnost

• Antibiotická politika

• Surveillance a kontrola resistence k antibiotikům

• Surveillance a kontrola nosokomiálních infekcí

5



Priority současné klinické mikrobiologie.

• Klinicky relevantní mikrobiologická diagnostika

• Konzultační činnost• Konzultační činnost

• Antibiotická politika

• Surveillance a kontrola resistence k antibiotikům

• Surveillance a kontrola nosokomiálních infekcí

6

• Týmová spolupráce (mikrobiolog - klinik - epidemiolog)



Konsultační a konsiliární činnost.

Poskytují specialisté Antibiotického programu (Antibiotické středisko)

• Cíl

o Podpora uvážlivého používání antibiotik v nemocnici ve prospěch pacientů, a to z 
krátkodobé (bezpečné vyléčení infekce) i dlouhodobé perspektivy (omezení 
epidemiologických rizik).

7



Konsultační a konsiliární činnost.

Poskytují specialisté Antibiotického programu (Antibiotické středisko)

• Priority

o Optimalizace klinické a mikrobiologické diagnostiky infekcí.

8



Konsultační a konsiliární činnost.

Poskytují specialisté Antibiotického programu (Antibiotické středisko)

• Priority

o Optimalizace klinické a mikrobiologické diagnostiky infekcí.

o Optimalizace úvodní a cílené léčby infekcí.

9



Konsultační a konsiliární činnost.

Poskytují specialisté Antibiotického programu (Antibiotické středisko)

• Priority

o Optimalizace klinické a mikrobiologické diagnostiky infekcí.

o Optimalizace úvodní a cílené léčby infekcí.

o Podpora uvážlivého používaní antibiotik a prosazováni zásad antibiotické politiky

10



Konsultační a konsiliární činnost.

Poskytují specialisté Antibiotického programu (Antibiotické středisko)

• Zaměření

o Klinická diferenciální diagnostika.

11



Konsultační a konsiliární činnost.

Poskytují specialisté Antibiotického programu (Antibiotické středisko)

• Zaměření

o Klinická diferenciální diagnostika.

o Mikrobiologická diferenciální diagnostika

12



Konsultační a konsiliární činnost.

Poskytují specialisté Antibiotického programu (Antibiotické středisko)

• Zaměření

o Klinická diferenciální diagnostika.

o Mikrobiologická diferenciální diagnostika

o Poradenství v úvodní terapii.

13



Konsultační a konsiliární činnost.

Poskytují specialisté Antibiotického programu (Antibiotické středisko)

• Zaměření

o Klinická diferenciální diagnostika.

o Mikrobiologická diferenciální diagnostika

o Poradenství v úvodní terapii.

o Poradenství v cílené terapii a sdělováni kritických výsledků mikrobiologických 
vyšetřeni.

14



Konsultační a konsiliární činnost.

Poskytují specialisté Antibiotického programu (Antibiotické středisko)

• Zaměření

o Klinická diferenciální diagnostika.

o Mikrobiologická diferenciální diagnostika

o Poradenství v úvodní terapii.

o Poradenství v cílené terapii a sdělováni kritických výsledků mikrobiologických 
vyšetřeni.

o Účast na interdisciplinárních konziliích u komplikovaných případů.

15

o Účast na interdisciplinárních konziliích u komplikovaných případů.



Konsultační a konsiliární činnost.

Poskytují specialisté Antibiotického programu (Antibiotické středisko)

• Zaměření

o Klinická diferenciální diagnostika.

o Mikrobiologická diferenciální diagnostika

o Poradenství v úvodní terapii.

o Poradenství v cílené terapii a sdělováni kritických výsledků mikrobiologických 
vyšetřeni.

o Účast na interdisciplinárních konziliích u komplikovaných případů.

16

o Účast na interdisciplinárních konziliích u komplikovaných případů.

o Supervize používání vázaných antibiotik.



Konsultační a konsiliární činnost.

Poskytují specialisté Antibiotického programu (Antibiotické středisko)

• Zaměření

o Klinická diferenciální diagnostika.

o Mikrobiologická diferenciální diagnostika

o Poradenství v úvodní terapii.

o Poradenství v cílené terapii a sdělováni kritických výsledků mikrobiologických 
vyšetřeni.

o Účast na interdisciplinárních konziliích u komplikovaných případů.

17

o Účast na interdisciplinárních konziliích u komplikovaných případů.

o Supervize používání vázaných antibiotik.

o Optimalizace nakladů na diagnostiku a léčbu infekcí



Konsultační a konsiliární činnost.
Protokol o klinicko-mikrobiologické konsultaci.

18



Konsultační a konsiliární činnost.
Protokol o klinicko-mikrobiologické konsultaci.

19



Konsultační a konsiliární činnost.
Protokol o klinicko-mikrobiologické konsultaci.



Úskalí při komunikaci s klinickým lékařem.

21



Úskalí při komunikaci s klinickým lékařem.

• Neznalost příběhu

22



Úskalí při komunikaci s klinickým lékařem.

• Neznalost příběhu

o anamnesa je ¾ diagnosyo anamnesa je ¾ diagnosy

23



Úskalí při komunikaci s klinickým lékařem.

• Neznalost příběhu

o anamnesa je ¾ diagnosyo anamnesa je ¾ diagnosy

o základní onemocnění, invazivní výkony

24



Úskalí při komunikaci s klinickým lékařem.

• Neznalost příběhu

o anamnesa je ¾ diagnosyo anamnesa je ¾ diagnosy

o základní onemocnění, invazivní výkony

o počátek klinických obtíží, datum přijetí, překladu, intubace, …

25



Úskalí při komunikaci s klinickým lékařem.

• Neznalost příběhu

o anamnesa je ¾ diagnosyo anamnesa je ¾ diagnosy

o základní onemocnění, invazivní výkony

o počátek klinických obtíží, datum přijetí, překladu, intubace, …

• Není jasné, zda opravdu může jít o infekční komplikaci

26



Úskalí při komunikaci s klinickým lékařem.

• Neznalost příběhu

o anamnesa je ¾ diagnosyo anamnesa je ¾ diagnosy

o základní onemocnění, invazivní výkony

o počátek klinických obtíží, datum přijetí, překladu, intubace, …

• Není jasné, zda opravdu může jít o infekční komplikaci

o základní ukazatele: Teplota, dynamika CRP, celk. leukocytů, PCT, …

27



Úskalí při komunikaci s klinickým lékařem.

• Neznalost příběhu

o anamnesa je ¾ diagnosyo anamnesa je ¾ diagnosy

o základní onemocnění, invazivní výkony

o počátek klinických obtíží, datum přijetí, překladu, intubace, …

• Není jasné, zda opravdu může jít o infekční komplikaci

o základní ukazatele: Teplota, dynamika CRP, celk. leukocytů, PCT, …

• Nestanovena pracovní diagnosa infekční komplikace

28



Úskalí při komunikaci s klinickým lékařem.

• Neznalost příběhu

o anamnesa je ¾ diagnosyo anamnesa je ¾ diagnosy

o základní onemocnění, invazivní výkony

o počátek klinických obtíží, datum přijetí, překladu, intubace, …

• Není jasné, zda opravdu může jít o infekční komplikaci

o základní ukazatele: Teplota, dynamika CRP, celk. leukocytů, PCT, …

• Nestanovena pracovní diagnosa infekční komplikace

o „Já volám proto, že nemocný má v moči klebsiellu….“

29



Úskalí při komunikaci s klinickým lékařem.

• Neznalost příběhu

o anamnesa je ¾ diagnosyo anamnesa je ¾ diagnosy

o základní onemocnění, invazivní výkony

o počátek klinických obtíží, datum přijetí, překladu, intubace, …

• Není jasné, zda opravdu může jít o infekční komplikaci

o základní ukazatele: Teplota, dynamika CRP, celk. leukocytů, PCT, …

• Nestanovena pracovní diagnosa infekční komplikace

o „Já volám proto, že nemocný má v moči klebsiellu….“

•

30

• Není zdůvodněna indikace ATB



Úskalí při komunikaci s klinickým lékařem.

• Neznalost příběhu

o anamnesa je ¾ diagnosyo anamnesa je ¾ diagnosy

o základní onemocnění, invazivní výkony

o počátek klinických obtíží, datum přijetí, překladu, intubace, …

• Není jasné, zda opravdu může jít o infekční komplikaci

o základní ukazatele: Teplota, dynamika CRP, celk. leukocytů, PCT, …

• Nestanovena pracovní diagnosa infekční komplikace

o „Já volám proto, že nemocný má v moči klebsiellu….“

•

31

• Není zdůvodněna indikace ATB

o „my dáváme ATB tak nějak pro jistotu …“



Úskalí při komunikaci s klinickým lékařem.

• Neznalost příběhu

o anamnesa je ¾ diagnosyo anamnesa je ¾ diagnosy

o základní onemocnění, invazivní výkony

o počátek klinických obtíží, datum přijetí, překladu, intubace, …

• Není jasné, zda opravdu může jít o infekční komplikaci

o základní ukazatele: Teplota, dynamika CRP, celk. leukocytů, PCT, …

• Nestanovena pracovní diagnosa infekční komplikace

o „Já volám proto, že nemocný má v moči klebsiellu….“

•

32

• Není zdůvodněna indikace ATB

o „my dáváme ATB tak nějak pro jistotu …“

• Problém s kontinuitou lékařské péče


